lunghe ed accurate r icerche anche se non sembra che i r isultati abbiano appagato le attese. 

Dagli studi, e dai r i l ievi, eseguit i da E. Boegan  r isulta, ad esempio, che l ' innalzamento 
delle acque profonde, nella grotta di Trebiciano ,  raggiunse, nel 1915, una differenza di 
quota di centoquattro metri (104 m). 

L ’ e f f e t t o  S p a c k e r  
Ritengo siano stati gli speleologi tr iestini della Commissione Grotte E. Boegan  ad aver 

compreso per primi, nelle sue svariate espressioni, questo fenomeno il quale si verif ica ove 
vi siano cavità con più sbocchi, situati a quote differenti, e con proprie peculiarità;